Копия

УИД: №...

Дело №...

П Р И Г О В О Р

 

ИФИО1

(адрес) (дата)

Советский районный суд (адрес) в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Н.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора (адрес) г. ФИО9 ФИО5, подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката ФИО16, представившего ордер №... адвокатской конторы (адрес) г. ФИО9, при секретаре судебного заседания ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, образование полное среднее, в зарегистрированном браке не состоит, малолетних, несовершеннолетних иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен, зарегистрированного по адресу: (адрес)20, фактически проживающего по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30, п.п. « г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (1 преступление),

У С Т А Н О В И Л:

В период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям наркотических средств бесконтактным способом, посредством тайников-закладок на территории (адрес), распределив между собой преступные роли, согласно которым с целью реализации совместного преступного умысла неустановленное следствием лицо должно было, информируя ФИО2 о местах тайников оптовых закладок передавать ФИО2 бесконтактным способом через тайники закладки оптовые партии наркотических средств и их производных, а ФИО2 за денежное вознаграждение в рамках отведенной ему роли, получив оптовую партию наркотических средств и их производных должен был их расфасовать на разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, затем расфасованные на разовые дозы различными массами наркотические средства и их производные разместить в виде закладок по тайникам с фиксацией путем фотографирования с определением географических координат мест их нахождения и последующим направлением указанной информации неустановленному лицу для доведения её до потребителей с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств и их производных.

После чего, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям наркотических средств на территории (адрес), ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в рамках достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, выполняя отведенную ему роль, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес), где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков: полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в значительном размере потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9 проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.247859 северной широты, 44.055889 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,210 гр., что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.247859 северной широты, 44.055889 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,210 гр., что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.247859 северной широты, 44.055889 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 210 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 01.15 ч. до 01.25 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,210 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков: полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9 проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.247944 северной широты, 44.055858 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,150 гр.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.247944 северной широты, 44.055858 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, массой 0,150 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.247944 северной широты, 44.055858 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 150 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 01.28 ч. до 01.38 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,150 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, выполняя отведенную ему роль, ФИО2 в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9 проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.247969 северной широты, 44.055955 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,180 гр.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.247969 северной широты, 44.055955 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,180 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.247969 северной широты, 44.055955 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 180 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 01.40 ч. до 01.50 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,180 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2 выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9, проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.247991 северной широты, 44.05588 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,125 гр.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определния географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.247991 северной широты, 44.05588 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,125 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.247991 северной широты, 44.05588 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 125 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 01.55 ч. до 02.05 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,125 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2 выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. После этого, (дата) в период времени с 09.15.до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в значительном размере потребителям бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9, проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.248051 северной широты, 44.056011 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,325 гр., что относится к значительному размеру.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.248051 северной широты, 44.056011 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,325 гр., что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.248051 северной широты, 44.056011 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 325 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 02.07 ч. до 02.15 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,325 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата), получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9 проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.248052 северной широты, 44.055921 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,130 гр.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.248052 северной широты, 44.055921 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,130 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.248052 северной широты, 44.055921 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 130 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 02.20 ч. до 02.30 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,130 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата), получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. После этого, (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в значительном размере потребителям бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9, проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.248025 северной широты, 44.055934 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,200 гр., что относится к значительному размеру.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.248025 северной широты, 44.055934 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,200 гр., что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.248025 северной широты, 44.055934 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 200 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 02.35 ч. до 02.45 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,200 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата), получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. Затем (дата) в период времени с 09.15.до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям, бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9 проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.248043 северной широты, 44.055986 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,130 гр.. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.248043 северной широты, 44.055986 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,130 гр., ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.248043 северной широты, 44.055986 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 130 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 02.50 ч. до 03.00 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,130 грамма не относится к значительному, крупному или особо крупному

Кроме того, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств и их производных потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, распределив между собой преступные роли, в рамках которых, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных бесконтактным способом посредством тайников-закладок потребителям на территории (адрес), действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно достигнутой с ним договоренности, ФИО2, выполняя отведенную ему роль, в период времени не позднее 09.15 ч. (дата), получил от неустановленного лица, тем самым незаконно приобрел, оптовую партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,650 гр., которую, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно распределенным ролям, незаконно храня при себе, доставил к месту своего жительства по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213, где продолжая реализовывать в составе группы лиц по предварительному сговору совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом путем тайников-закладок, посредством электронных весов расфасовал на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку, а именно не менее чем 9 свертков- полимерных пакетиков, обмотанных изоляционной лентой. После этого, (дата) в период времени с 09.15 ч. до 11.25 ч. ФИО2 действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным лицом, в соответствии с отведенной ему ролью, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в значительном размере потребителям бесконтактным способом, путем тайников-закладок на территории г. ФИО9, проследовал в Анкудиновский парк, расположенный в (адрес) г. ФИО9, где в лесополосе на участке местности, имеющем географические координаты 56.248051 северной широты, 44.055963 восточной долготы оборудовал «тайник-закладку», куда поместил, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,200 гр., что относится к значительному размеру. После чего, при помощи, используемого им мобильного телефона и программы определения географических координат, зафиксировал место положение указанного тайника-закладки с определением его географических координат (56.248051 северной широты, 44.055963 восточной долготы) путем фотографирования, отправив указанные фотографии с координатами местности оборудованного им «тайника-закладки» и электронное сообщение к ним неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства в значительном размере бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных на территории (адрес). 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем тайников-закладок, потребителям на территории (адрес) наркотических средств и их производных в значительном размере– вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,200 гр., что относится к значительному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) в 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а размещенное им в тайник-закладку на участке местности, с географическими координатами 56.248051 северной широты, 44.055963 восточной долготы в лесополосе Анкудиновского парка в (адрес) г. ФИО9, наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств и их производных, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, общей массой 0, 200 гр., обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия (дата) в период времени с 03.05 ч. до 03.15 ч..

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... N-метилэфедрон и его производные являются наркотическим средством включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,200 грамма относится к значительному размеру. 

Кроме того, в период времени не позднее 13.10 ч. (дата) ФИО2 достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного наркотических средств и их производных в крупном размере потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, вступив в предварительный сговор с неустановленным лицом и распределив между собой преступные роли, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, действуя, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, в рамках достигнутой договоренности, согласно распределенным ролям, получил от неустановленного лица бесконтактным способом посредством тайника-закладки, расположенной на участке местности с географическими координатами 56.32229 северной широты, 43.75824 восточной долготы вблизи дачного участка №... СНТ «Надежда» в (адрес), тем самым незаконно приобрел, с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом наркотических средств и их производных в крупном размере потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом путем тайников-закладок, оптовую партию наркотических средств – один сверток с находящимися в нем: одним пакетом типа зип-лок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,06 грамма, что относится к крупному размеру и один пакет типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,97 грамма, что относится к крупному размеру, который, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, в рамках реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом, путем тайников-закладок, незаконно храня при себе в кармане своей одежды, намеревался доставить по месту своего жительства, где, используя электронные весы, расфасовать на условно разовые дозы различной массы в удобную для сбыта упаковку для дальнейшего размещения указанных разовых доз по тайникам-закладкам, информацию о месте нахождения которых должен был передать неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом вышеуказанных наркотических средств в крупном размере потребителям на территории (адрес) бесконтактным способом путем тайников-закладок.

Однако довести до конца совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их производных в крупном размере группой лиц по предварительному сговору бесконтактным способом, путем «тайников-закладок», потребителям на территории (адрес): вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,06 грамма, что относится к крупному размеру и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,97 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО2 и неустановленное лицо, действующие совместно и согласованно в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, так как (дата) около 13.10 ч. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на проселочной дороге в районе дачного участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, а наркотические средства: - полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон – производное –N-метилэфедрона, общей массой 4,97 грамма, что является крупным размером, - полимерный пакетик с фиксирующей застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство –мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,06 грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 (дата) в период времени с 16.25 ч. до 16.45 минут из левого кармана надетой на нем олимпийки, т.е. изъяты из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой массой 5,06 грамма относится к крупному размеру, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 4,97 грамма относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении каждого из преступлений признал в полном объеме и, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ, показал, что примерно с 2021 года он является потребителем наркотических средств, употребляет «план» - марихуану, которые он приобретал через сеть «Интернет» на различных интернет-площадках, в том числе с использованием мессенджера «Telegram», где он зарегистрирован под ником «Anon5252» абонентский №.... В начале июня 2022 года, он с целью заработать решил незаконно сбывать наркотические средства, для этого в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram», перешел на сайт интернет-магазина по продаже наркотиков «Orb11ta», где имелось объявление о работе, денежное вознаграждения за которую составляло 250 000 рублей, ранее на сайте данного магазина приобретал наркотические средства для личного потребления путем перевода денежных средств и получения координат закладки. По данному объявлению он посредством переписки связался с пользователем под псевдонимом «Юпитер», который сообщил, что имеется вакансия для работы «курьером» по распространению наркотических средств. В ходе дальнейшей переписки в чате пользователь под псевдонимом «Юпитер» разъяснил в чем будет заключаться его, ФИО2, работа, а именно по указанию последнего, которые тот ему будет присылать в чат мессенджера «Telegram», он, ФИО2, должен был из тайников, подготовленных для него неизвестным лицом, получать оптовые партии наркотических средств, полученную партию расфасовать в удобную для сбыта упаковку, после чего разместить расфасованное наркотическое средство для сбыта наркопотребителям в определенном куратором «Юпитер» месте на территории (адрес), в тайники, места оборудования которых он, ФИО2, определял по своему усмотрению. Затем он должен был их фотографировать с определением географических координат, а затем указанные фотографии с кратким описанием отправлять в чат пользователю «Юпитер» для последующего размещения на сайт, после проверки их куратором, так же ему последний разъяснил порядок размещения фотографий на сайте. За каждую «закладку» наркотического средства ему обещали выплачивать денежное вознаграждение в размере 650 руб., которое он должен был получать на биткоин-кошелек в криптовалюте. Он согласился на предложенную ему работу, и по указанию пользователя под псевдонимом «Юпитер» внес залог в размере 2000 рублей на биткоин-кошелек, реквизиты которого были указаны на сайте интернет-магазина «Orb11ta.com» для получения сведений о месте нахождении оптовой закладки. После этого за период июнь-июль 2022 года он оборудовал примерно 25 тайников с наркотическими средствами. В начале июля 2022 года, точную дату и время он не помнит, его куратор под псевдонимом «Юпитер» как обычно отправил ему в переписке сведения о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, где он забрал сверток с наркотическим средством, привез домой по месту проживания, где по указанию пользователя под псевдонимом «Юпитер», в виде надписи на свертке о колическтве и размере разовых доз и районе их размещения, используя приобретенные им для этих целей электронные весы, расфасовал полученную партию наркотических средств на разовые дозы в количестве около 9 свертков, разместив в полимерные пакетики помещенные в изоленту. (дата) утром, примерно с 08.00 ч. до 09.00 ч. на территории Анкудиновского парка в (адрес) он разместил расфасованные им свертки с наркотическим средством по различным тайникам-закладкам сфотографировав места их размещения с указанием географических координат. Указанные фотографии закладок с кратким описанием он отправил в чат пользователю под псевдонимом «Юпитер» для проверки. Им было сделано 9 фотографий, но при отправлении фотографий он случайно отправил одну лишнюю из старой партии. После проверки отправленных им фотографий, пользователь под псевдонимом «Юпитер» должен был их выгрузить на сайт интернет-магазина для реализации потребителям. Последний также ему объяснял механизм выгрузки информации на сайт интернет-магазина «Orb11ta.com», т.к. в дальнейшем преполагалось, что он это будет делать самостоятельно.. Также в июле 2022 года в ходе переписки в чате с куратором под псевдонимом «Юпитер» последний в мессенджере «Telegram» отправил ему ссылку на хранилище одномоментных фотографий, где был изображен участок местности с географическими координатами, а также сообщение, где было указано, что ему необходимо получить из тайника по отправленным географическим координатам наркотические средства в белой изоленте. (дата) он приехал на указанный участок местности к месту расположения тайника с оптовой партией наркотических средств, который находился в лесополосе недалеко от СНТ «Надежда» в (адрес). К месту закладки его отвезла его знакомая, Свидетель №4. О том, что он занимается сбытом наркотических средств она не знала, он ей сказал, что ему нужно по работе. Высадив его, Свидетель №4 уехала, а он проследовал к месту закладки по высланным географическим координатам, которые ему в чате отправило неизвестное ему лицо под псевдонимом «Юпитер», откуда забрал 1 сверток с наркотическим средством в белой изоленте с надписью о количестве и размере разовых доз, на которые он должен был расфасовать. Указанный сверток он не раскрывал, положил в карман олимпийки, с тем чтобы в дальнейшем указанную партию наркотических средств по указанию пользователя под псевдонимом «Юпитер» дома расфасовать на разовые дозы и разместить их по тайникам закладкам, а фотографии с местами их размещения отправить куратору «Юпитер» для дальнейшего сбыта потребителям. По дороге на выход с территории СНТ «Надежда» к нему подошли неизвестные мужчины, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что они являются сотрудниками полиции. Он испугался, так как знал, что при нем находятся наркотические средства и попытался от них убежать, однако был задержан. Сотрудники полиции ему пояснили, что будет произведен его личный досмотр, вместе с ними он проследовал к служебному автомобилю, были приглашены двое мужчин-понятых. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок проведения досмотра. До осмотра сотрудник полции спросил у него, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к свободному обороту, на что он пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства. После этого сотрудником полиции у него в кармане олимпийки был обнаружен и изъят 1 сверток с наркотическими средствами, который он забрал из тайника на участке местности СНТ «Надежда» в (адрес). Также у него был изъят сотовый телефон марки «HUAWEI», пароль от которого он добровольно сообщил сотрудникам полиции. Изъятый у него сверток с наркотическими средтвами был упакован в конверт, на котором все участвующие лица расписались. расписались все участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где все расписались без замечаний. Возражений по проведению досмотра он не высказывал. В ходе допроса ему на обозрение предъявлялся протокол осмотра его сотового телефона «HUAWEI» от (дата). где 2 фотографии участков местности с географическими координатами 56.32228, 43.75823 и 56.32229, 43.74824, это фотографии тайника с оптовой закладкой, расположенного недалеко от СНТ «Надежда» в (адрес), где он (дата) по указанию пользователя «Юпитер» для дальнейшего сбыта забрал сверток с наркотическими средствами; 2-а участка местности с географическими координатами 56.22505, 43.94293 и 56.22501, 43.94281, это фотографии с местом изображения тайника наркотических средств которые он приобрел для личного потребления. Фотографии сделанные с 09 час. 15 мин. по 09 час. 32 мин. (дата), это изображения мест тайников с «закладками» наркотчиеских средств, которые были оборудованы им в Анкудиновском парке (адрес) и в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции. Скриншоты переписки в мессенджере «Telegram» с пользователем «Mayakovsky», это его второй аккаунт, куда он для удобства поиска пересылал себе из чата с пользователем «Юпитер» сообщения со ссылками на фотографии с фотохостинга с географическими координатами мест тайников с наркотическими средствами. В данном аккаунте имеется сообщение от пользователя «Юпитер», где указаны ссылка на фотохостинг с фотографиями и координатами закладки, с которой он, ФИО2 был задержан (дата), с обозначнием наркотических средств, вид тайника и его упаковка (прикоп, белая изолента), и указание забрать и расфасовать наркотическое средство на 16 «закладок». По поводу скриншотов переписки с пользователем «Юпитер», может пояснить, что последний курировал его деятельность по незаконному сбыту наркотических средств. За работу «курьером» он получал оплату на биткоин-кошелек в виде биткоинов, которые он через приложения «Bitpapa» обменивал и переводил на Qiwi-кошелек, а затем на принадлежащую ему банковскую карту «Тинькофф». В общей сложности он получил около 15-16 тысяч рублей за незаконный сбыт наркотических средств в период с июня по июль 2022 г.. В предъявленных ему на обозрение в ходе допроса данных о движении дененжных средств на Киви-кошельке, переводы дененжных средств от 23, (дата) и (дата), это деньги полученные им за незаконный сбыт наркотических средств. В протоколе осмотра сведений о движении дененжных средств на счете его банковской карты Тинькофф, поступившие суммы (дата), (дата) и (дата) это переводы за незаконный сбыт наркотических средств. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать.

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 по каждому из преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые получены с соблюдением требований уголовно- процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, в связи с неявкой, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №9 (т.2, л.д.231-233), Свидетель №10 (т.2, л.д.234-237), Свидетель №11 (т.3,л.д.4-7), Свидетель №12 (т.3, л.д.8-10), Свидетель №1 (т.2, л.д.214-216), Свидетель №3 (т.2, л.д.222-223), Свидетель №4 (т.2, л.д.224-227), Свидетель №6 (т.2,л.д.238-240), Свидетель №7 (т.2, л.д.243-245) данные ими в ходе предварительного расследования, которые получены с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №12, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что последний работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9. (дата) в дневное время он вместе со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9 Свидетель №11 находились на территории СНТ «Надежда» (адрес) г.Н.Новгрода, где проводились оперативно розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Примерно в 13.10 ч. (дата) ими у домика на садовом участке №... СНТ «Надежда» (адрес) был замечен молодого человека, который вел себя подозрительно, озирался по сторонам, заметно нервничал, постоянно оглядывался. Они подошли к молодому человеку, предъявили ему служебные удостоверения, однако последний попытался скрыться. Так как имелись основания полагать, что он мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и при нем могут находиться запрещенные вещества, данный молодой человек ими был задержан. Последний представился ФИО2. Было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО2, в котором он участия не принимал. От Свидетель №11 ему известно, что при ФИО2 был обнаружен сверток с веществом внутри. Также при досмотре у ФИО2 был изъят телефон, в котором в дальнейшем были обнаружены фотоизображения мест с географическими координатами, по которым впоследствии были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что последний работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9. (дата) им совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9 ФИО10 проводились профилактические мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории (адрес) г.ФИО9. Около 13 часов 10 минут (дата) они находились в СНТ «Надежда» в (адрес) г. ФИО9, так как имелась информация, что на данной территории располагаются тайники с оптовыми закладками с наркотическими средствами, либо место предположительного сбыта наркотических средств. В это время у садового домика №... СНТ «Надежда», расположенного в (адрес) г.ФИО9, ими был замечен незнакомый молодой человек, который вел себя подозрительно, так как озирался по сторонам, заметно нервничал, постоянно оглядывался. Когда они подошли к указанному молодому человеку, предъявили ему служебные удостоверения и преставились, последний попытался скрыться. Ими были приняты меры по задержанию молодого человека, так как имелись основания полагать, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и при нем могут находиться вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. В процессе установления личности задержанный молодой человек представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О задержании последнего было сообщено в дежурную часть ОП №... УМВД России по г.ФИО9. Было принято решение о проведении личного досмотра задержанного ФИО2. Личный досмотр последнего был проведен им в присутствии двух понятых им возле участка №... СНТ «Надежда» (адрес) г.ФИО9. Перед началом личного досмотра всем участникам досмотра были разъяснены права и порядок проведения личного досмотра. В присутствии двух понятых в ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане олимпийки последнего был обнаружен и изъят сверток, обернутый в липкую ленту белого цвета с надписью.Данный сверток был им упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и печатью. На данном конверте все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. Также в присутствии двух понятых у задержанного ФИО2 из правого кармана олимпийки был изъят мобильный телефон «HYAWEI». Изъятый телефон им не упаковывался. По итогам личного досмотра ФИО2 им был составлен соответствующий протокол, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились, после чего поставили в соответствующих графах свои подписи, тем самым подтвердив правильность его заполнения. При изъятии сотового телефона у ФИО2 последений добровольно сообщил пароль от данного телефона, который им был записан для последующего осмотра телефона, в протоколе личного досмотра он пароль от телефона не указывал. После сообщения о задержании ФИО2 в дежурную часть, на место прибыла группа СОГ. По прибытию СОГ был проведен осмотр места происшествия с участием задержанного ФИО2 Он также принимал участие в осмотре места происшествия. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых ФИО2 указал на место у дачного участка №... СНТ «Надежда» где был задержан сотрудниками полиции с веществом, которое он забрал. По окончании осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, все участвующие в нем лица поставили свои подписи. (дата) в ночное время он принимал участие в обыске квартиры, в которой проживал ФИО2C. по адресу: (адрес), д. Анкудиновка, (адрес) 213. Обыск проводился в присутствии двух понятых, следователем понятым были разъяснены их права и обязанности, предъявлено постановление о производстве обыска. В обыске участвовал эксперт. В ходе обыска в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты банковские карты, липкая лента, пустые полимерные пакетики с застежками, электронные весы. Изымалось ли что-то еще, он не помнит. Все изъятые вещи упаковывались и опечатывались, все участвующие лица на упаковках и бирках ставили свои подписи. По окончании производства обыска был составлен протокол, в котором все поставили свои подписи. Так же от сотрудников ему известно, что в ходе осмотра мобильного телефона, который был изъят у ФИО2 в ходе личного досмотра, были обнаружены фотоизображения с географическими координатами и предположительным местом закладок. Вместе со следователем и двумя понятыми он выезжал по имеющимся координатам, обнаруженным в телефоне ФИО2, в Анкудиновский парк г. ФИО9. Было установлено, что данная часть парка находится на территории (адрес) г.ФИО9. В ходе осмотра места происшествий в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом, которые были упакованы в индивидуальные упаковки и снабжены пояснительными надписями. На конвертах все участвующие в осмотрах лица оставили свои подписи. По окончании осмотров были составлены протоколы осмотров мест происшествий, с которыми все были ознакомлены, после чего все участвующие лица поставили в них свои подписи. Ему известно, что после проведения исследования было установлено, что изъятое вещество в свертке, изъятом у ФИО2, является наркотическим средством?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическим средством – мефедрон, вещество в свертках, обнаруженных при осмотре мест происшествия на территории Анкудиновского паркаг. ФИО9 является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В представленных ему следователем на обозрение в ходе допроса протоколе личного досмотра ФИО2 от (дата), протоколе обыска в квартире последнего и протоколах осмотра мест происшествий от (дата) и (дата). Он содержатся его подписи, в них все отражено верно.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что последний работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9. От сотрудников ОКОН УМВД России по г.ФИО9 ему известно, что (дата) на территории СНТ «Надежда» (адрес) г.Н.Новгрода, был задержан ФИО2. В ходе личного досмотра у последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом, мобильный телефон. По результатам исследования установлено, что в свертке находилось два свертка с веществом, одно из которых является наркотическим средством – мефедрон, а в другом свертке находилось наркотическое средство N-метилэфедрон. В дальнейшем по результатам исследования было возбуждено уголовное дело., в рамках которого от следователя поступило поручение на осмотр мобильного телефона «HUAWEI», который был изъят при личном досмотре ФИО2 В результате осмотра мобильного телефона «HUAWEI» в присутствии двух понятых, в памяти телефона были обнаружены фотоизображения с участками местности и географическими координатами, которые им были сфотографированы и перенесены в протокол осмотра предметов (документов). Часть фотоизображений с участками местности имели одинаковые координаты. Также в памяти мобильного телефона ФИО2 в приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с пользователем «Юпитер» в сфере незаконного оборота наркотиков, которая также была им перенесена в протокол осмотра. По результатам осмотра телефона был составлен соответствующий протокол, мобильный телефон по окончании осмотра вместе с протоколом был передан следователю. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, допрошенной в ходе предварительного расследования установлено, что последняя работает в должности старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории (адрес) СУ УМВД России по г. ФИО9. (дата) по подозрению в незаконном обороте наркотических средств на территории (адрес) в районе СНТ «Надежда» оперативными сотрудниками был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого было обнаружено вещество в двух свертках, согласно справке об исследовании которое является наркотическим средством мефедрон и N-метилэфедрон. По данному факту ею было возбужденно уголовное дело. (дата) так как имелись основания полагать, что в жилище ФИО2 могут находиться запрещенные вещества или предметы, ею был проведен обыск по месту проживания ФИО2 в случаях не терпящих отлагательств. Так как было установлено что ФИО2 снимал квартиру по адресу (адрес), а по месту регистрации в (адрес) не проживал длительное время, поэтому обыск было решено проводить по месту съемной квартиры. Прибыв совместно с оперуполномоченным МезюкаевымЕ.А.по адресу: (адрес) для производства обыска. Ими были приглашены двое понятых, ею было предъявлено постановление об обыске, понятым и участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, порядок проведения обыска. Обыск проводился в присутствии проживающей по указанному адресу знакомой ФИО2 – Свидетель №4. В ходе обыска в присутствии двух понятых были изъяты изолента, банковские карты, сим-карты, электронные весы и пакеты зип-лок, которые упаковывались и опечатывались. Запрещенных веществ при обыске обнаружено не было. По факту обыска ею был составлен протокол обыска, с которым все присутствующие были ознакомлены под роспись. В ходе осмотра мобильного телефона «HUAWEI», изъятого (дата) при личном досмотре задержанного ФИО2, были обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами. В связи с этим ею был осуществлен выезд по указанным координатам совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г.ФИО9 Свидетель №11. с целью проведения осмотра мест происшествия. В присутствии понятых ими были обследованы участки местности на территории Анкудиновского парка (адрес) г.ФИО9 по географическим координатами, обнаруженным при осмотре телефона ФИО2.. старшим Оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.ФИО9 Свидетель №11 диктовал координаты, которые были предоставлены в протоколе осмотра мобильного телефона, вводил их в свой мобильный телефон для определения места нахождения, после чего она фиксировала на фотоаппарат с помощью измерительной линейки обнаруженный участок. Все координаты и места с обнаруженными свертками записывала в протоколы осмотров мест происшествий. В ходе осмотра были обнаружены 9 свертков с веществом, упакованных в изоляционную ленту, свертки были размещены на удаленном расстоянии друг от друга. При изъятии каждый сверток был упакован в конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц.. По окончании осмотра, были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участники были ознакомлены под роспись. Так как было ночное время суток и достаточно большое количество координат, она допустила техническую ошибку при указании координат: в протоколе осмотра места происшествия, проведенного (дата) в период с 01 часа 15 минут по 01 час 25 минут, ею были указаны географические координаты 56.24780059, 44.055889, тогда как в действительности сверток был обнаружен по географическим координатам 56.247859, 44.055889; в протоколе осмотра места происшествия, проведенного (дата) в период с 02 часов 50 минут по 03 часа 00 минут вместо географических координат 56.248043, 44.055786, правильным следует считать в соответствии с координатами наа фотоизображении - координаты 56.248043, 44.055986. Кроме того в протоколе осмотра места происшествия от (дата), проведенного в период с 01 часа 40 минут по 01 час 50 минут, ею была допущена техническая ошибка в написании цвета изоляционной ленты, в которую было упаковано наркотическое средство: ею в описательной части протокола осмотра места происшествия указано, что сверток был упакован в изоляционную ленту светло-зеленого цвета, а в графе «с места происшествия изъяты» указано, что сверток был упакован в изоляционную ленту желто-зеленого цвета. Правильным необходимо считать цвет упаковки свертка - желто-зеленый. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в ходе предварительного расследования установлено, что в один из дней середины июля 2022 года, примерно около 01 часа, она со своей знакомой Свидетель №2 находились на остановке «Кузнечиха-2». К ним обратился сотрудник полиции, который попросил их поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились. После этого с сотрудниками полиции они проследовали в Анкудиновский парк г.ФИО9. Им разъяснили, что будет проводится осмотр мест происшествий по имеющимся у сотрудников полиции географическим координатам, где возможно могут находиться закладки с наркотиками. Ей и Свидетель №2, разъяснили порядок осмотра места происшествия, а также их права и обязанности. Один из сотрудников вводил координаты местности в телефон, а также сравнивал их с имеющимися фотографиями. Им разъяснили, что данные координаты были обнаружены в телефоне, который был изъят у молодого человека, данные его она не помнит, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе осмотров мест происшествий по координатам местности были обнаружены свертки, описать их не может. Обнаруженные свертки не разворачивали, а сразу упаковывались в конверты. Сколько было обнаружено свертков она не помнит. На конвертах со свертками они расписывались. По факту проведения и изъятия свертков были составлены протоколы, с которыми их под роспись ознакомили. Жалоб и замечаний в ходе проведения осмотров не поступало. В предъявленных ей для обозрения 9 протоколах осмотра мест происшествия от (дата) стоят ее подписи, именно эти протоколы с указанием количества изъятых свертков, их индивидуальных признаков, упаковки, в которую они были помещены, были составлены по факту вышеуказанных осмотров, в которых она принимала участие в качестве понятого. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что в один из дней июля 2022 года, в какой именно не помнит, он находился по адресу: г. ФИО9, (адрес), вблизи СНТ «Надежда», недалеко от поселка Торфопредприятие. К нему подошел сотрудник полиции, предъявил удостоверение и попросил принять участие в личном досмотре гражданина, в качестве понятого, на что он согласился. Недалеко от одного из участков СНТ «Надежда» находился ранее ему неизвестный мужчина и сотрудники полиции. Сотрудники полиции пояснили, что в отношении данного гражданина необходимо провести личный досмотр. Так же в качестве второго понятого участвовал еще один мужчина. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе проводившегося личного досмотра ему стало известно, что задержанного зовут ФИО2. При досмотре на вопрос сотрудника полиции: «имеются ли при нем запрещенные вещества», ФИО2 ответил, что у него в спортивной куртке имеются наркотики. После этого сотрудником полиции при проведении личного досмотра у ФИО2 в спортивной куртке был обнаружен и изъят сверток из белой изоленты. Сверток был опечатан и упакован в конверт, на котором все участники поставили свои подписи. Также в ходе досмотра ФИО2 у последнего был изъят сотовый телефон, который не упаковывался. Жалоб, дополнений и замечаний в ходе личного досмотра не поступало. Далее с его участием и участием второго понятого проводился осмотр места происшествия в ходе которого ФИО2 указал пересечение дорог, где был задержан и участок местности лесного массива у СНТ «Надежда», где забрал сверток, который предназначался для дальнейшего сбыта. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенной в ходе предварительного расследования установлено, что ФИО2 является её знакомым, отношения с ним дружеские. С мая 2022 г. в целях экономии дененжных средств они стали вместе проживать в арендованной квартире по адресу: (адрес), (адрес). Ей известно, что ФИО2 ранее употреблял какие-то вещества. ФИО2 официально не работал, но всегда подрабатывал. Она работает водителем-курьером в Яндекс доставке. С ФИО2 они проживали в разных комнатах, доступ во все комнату у них был свободный. (дата) около 09-10 часов они с ФИО2 находились дома. Уходил ли ФИО2 куда утром она не знает. ФИО2 попросил ее отвезти его на подработку (пилить дрова) в сторону (адрес) г.ФИО9. Она согласилась и примерно около 12 часов, они выехали с ФИО2 на ее автомобиле по направлению (адрес) г.ФИО9, ФИО2 указывал дорогу. Проезжая по Московскому Шоссе г.ФИО9 около частного сектора, название его она не помнит, ФИО2 попросил съехать направо с дороги. Они проехали еще какое-то расстояние, после чего ФИО2 попросил ее остановить автомобиль. Это были либо сады, либо частные дома. ФИО2 вышел из автомобиля, зашел за угол дома у которого они остановились и пошел вдоль лесного массива, а она уехала. Куда пошел ФИО2 и что делал ей не известно. (дата) около 22 часов она вернулась домой. У дома, где они проживали с ФИО2, находились сотрудники полиции. Они ей пояснили, что ФИО2 задержан на месте сбыта каких-то веществ и необходимо провести обыск в их квартире. По приезду оперативной группы, для производства обыска были приглашены двое понятых. Перед началом производства обыска всем участвующим лицам в обыске предъявили постановление о производстве обыска, разъяснили права и обязанности, а также порядок проведения обыска. После этого все проследовали в квартиру, где они проживали с ФИО2. В ходе обыска в комнате, где она проживала, был обнаружен пакет с пакетиками с застежками, который ФИО2 оставил у нее когда заряжал телефон в ее комнате. Этот пакет ФИО2 очень часто брал с собой. В комнате ФИО2 была обнаружена изолента, пустые пакетики, электронные весы маленького размера, сим-карты, банковская карта, какого банка она не знает. Все обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции было упаковано и опечатано. По окончании обыска ей был предъявлен протокол обыска, с которым она ознакомилась и расписалась. Замечаний, дополнений ни от кого не поступало. Дополняет, что обыск проводился в ночное время (дата) примерно около 01 часа ночи. Ознакомившись с предъявленным ей на обозрение протоколом обыска от (дата) в (адрес) г.ФИО9, может пояснить, что именно этот протокол был составлен по факту описанного ей выше обыска. В данном протоколе стоят ее подписи, описаны предметы, которые были изъяты в ходе обыска. Также она пояснила, что она не видела, чтобы ФИО2 за время их совместного проживания употреблял какие-либо вещества.У нее в пользовании находится телефон, в котором установлены различные приложения, в том числе «Телеграмм». У нее в приложении «Телеграмм» ник «Алинка» с номером 897728774898. По факту переписки с пользователем «Mayakovsky», в телефоне ФИО2, указанной в предъявленном ей на обозрение фрагменте протокола осмотра предметов (документов), где был осмотрен мобильный телефон ФИО2, может пояснить, что ей данный пользователь не известен, кто мог вести данную переписку, она пояснить не может. Она эту переписку не вела. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенной в ходе предварительного расследования установлено, что до замужества в 2022 г. имела фамилию ФИО4. В июле 2022 года, точную дату она не помнит, в вечернее время она со своим знакомым находилась в (адрес) и сотрудниками полиции были приглашены в качестве ипонятых для участия в осмотре в отделе полиции мобильного телефона, на что они согласились. Вместе с сотрудником полиции они прошли в отдел полиции, где в одном из кабинетов в их присутствии начал был проведен осмотр телефона. Перед осмотром сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра и применение технических средств фиксации. Сотрудник полиции показал им сотовый телефон, марку она в настоящее время не помнит. При открытии одного из приложений они увидели несколько фотографий участков местности с указанными географическими координатами, а также скриншоты переписки в одном из интернет-мессенджеров по поводу незаконного оборота наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что указанный телефон принадлежит человеку, который был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. После того, как телефон был осмотрен, сотрудник полиции составил протокол, к которому были приложены фотографии из телефона. В протоколе все было отражено верно, она и ее знакомый расписались, подтвердив правильность его заполнения. В представленном ей в ходе допроса на обозрение протоколе осмотра предметов от (дата), проведенном по адресу: (адрес). стоит её подпись, данный протокол был составлен сотрудником полиции при осмотре указанного сотового телефона, в нем все отражено верно.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, допрошенного в ходе предварительного расследования установлено, что в июле 2022 года, точную дату он не помнит, в вечернее время он со своей подругой ФИО7 находился недалеко от торгового центра «Золотая миля» в (адрес), где сотрудниками полиции они были приглашены для участия в качестве понятых при осмотре сотового телефона. Они согласились, так как у них было свободное время, после чего проследовали в кабинет отдела полиции, находящегося недалеко от торгового центра «Золотая миля». Им разяснили пояснили что будет проведен осмотр сотового телефона, изъятого у мужчины, который был задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия, после чего в их присутствии произвел осмотр мобильного телефона, в ходе которого в разделе «Галерея» были обнаружены несколько фотографий, на которых были изображены участки местности с указанием географических координат. Кроме того, в указанном сотовом телефоне был установлен мессенджер «Телеграм», где была обнаружена переписка с каким-то пользователем, касающаяся незаконного оборота наркотиков. Скриншоты указанной переписки были указаны в протоколе осмотра. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он отразил порядок производства следственного действия, а также указал фотографии и скриншоты переписки вышеописанного содержания. Протокол был предъявлен им для ознакомления, в нем все было отражено верно, после чего они поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний от них не поступило. Предъявленный ему в ходе допроса протокол осмотра предметов (сотового телефона марки «Huawei») от (дата), проведенного по адресу: (адрес), это именно тот протокол, который был составлен сотрудником полиции в ходе проведенного с его участием осмотра, в нем все отражено правильно, в соответствующих графах имеются его подписи. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, допрошенной в ходе предварительного расследования установлено, что (дата) в ночное время, точное время она не помнит, она находилась по месту своего жительства по адресу: (адрес). и пришедшими к ней сотрудниками полиции была приглашена в качестве понятой для участия в ходе обыска в (адрес). 17 по (адрес). Также в качестве понятого участвовал мужчина, как она поняла, так же житель её дома. Далее она и второй понятой с сотрудником полиции прошли к (адрес) указанного многоквартирного дома, где находились следователь и девушка, проживающая в (адрес), а также специалист. Следователь предъявила постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, при этом пояснила, что в ходе предварительного следствия было установлено, что гражданин, который проживает в вышеуказанной (адрес), задержан сотрудникам полиции по подозрению в незаконным сбыте наркотических средств, и у сотрудников полиции имеются основания полагать, что по месту его проживания могут находиться предметы, документы и ценности, добытые преступным путем, а также предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. Далее следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок производства обыска, а также разъяснила, что будет произведена фотосъемка для фиксации хода следственного действия. После этого следователь предложила девушке, проживающей в указанной квартире, добровольно выдать предметы, добытые преступным путем или запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последняя пояснила, что таковых нет. Далее следователем в присутствии всех участвующих лиц были осмотрены все помещения квартиры. В ходе обыска в жилой комнате №... была изъята банковская карта АО «Тинькофф», номер она не помнит, несколько сим-карт; в комнате №... был изъят рулон ленты-скотч, электронные весы небольшого размера, множество пакетов типа «зип-лок» с застежкой. Все изъятое следователем было упакован в пакет синего цвета с надписью «Озон», пакет был упакован в присутствии участвующих лиц, на нем была выполнена сопроводительная надпись, также на бирке расписались участвующие лица. По окончании производства обыска следователем был составлен протокол, в котором все было отражено верно. С протоколом обыска были ознакомлены все участники обыска, в том числе она. Проверив правильность и достоверность изложенных в протоколе сведений, она расписалась в нем. Предъявленный ей в ходе допроса следователем на обозрение протокол обыска в жилище от (дата), проведенного по адресу: (адрес)., это именно тот протокол, который был составлен следователем в ходе обыска, в котором она принимала участие, в нем все отражено правильно, в соответствующих графах имеются ее подписи. 

А также иными доказательствами, исследованными по делу: 

Том 1:

рапортами об обнаружении признаков преступления старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) ФИО8 от (дата), зарегистрированными (дата) ГУ МВД России по (адрес) КУСП №№..., 5357, 5358, 5359, 5363, 5364, 5365, 5366, 5367, согласно которым в Анкудиновском парке г. ФИО9 свертки из изоляционной ленты желто-зеленого цвета с находящимися в них пакетиками с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство ?пирролидиновалерофенон – производное Nметилэфедрона, соответственно: массой 0,210 грамма, что является значительным размером, на участке местности с географическими координатами 56.247859, северной широты, 44.055889 восточной долготы; массой 0,150 гр. на участке местности с географическими координатами 56.247944, северной широты, 44.055858 восточной долготы; массой 0,180 на участке местности с географическими координатами 56.247969, северной широты, 44.055955 восточной долготы; массой0,125 гр. на участке местности с географическими координатами 56.247991, северной широты, 44.05588 восточной долготы; массой 0,325 гр, что составляет значительный размер, на участке местности с географическими координатами 56.248051, северной широты, 44.056011 восточной долготы;массой 0,130 гр. на участке местности с географическими координатами 56.248052, северной широты, 44.055921 восточной долготы; массой 0,200 гр., что составляет значительный размер, на участке местности с географическими координатами 56.248025, северной широты, 44.055934 восточной долготы; массой 0,130 гр. с географическими координатами 56.248043, северной широты, 44.055786 восточной долготы; массой 0,130 гр. с географическими координатами 56.248043, северной широты, 44.055786 восточной долготы; массой 0,130 гр. на участке местности с географическими координатами 56.248043 северной широты, 44.055786 восточной долготы; массой 0,200 гр., что составляет значительный размер, на участке местности с географическими координатами 56.248051, северной широты, 44.055963 восточной долготы размещены по тайникам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в период времени не позднее 13.10 ч.(дата), действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2,которым изготовленные с использованием принадлежащего ему мобильного телефона фотографии мест размерещия тайников с указанием их географических координат были направлены неустановленному лицу (л.д. 25, 31,37, 43, 49, 55, 61, 67, 73);

сообщением о происшествии дежурного ОП №... Управления МВД России по (адрес) ФИО9 ФИО15, зарегистрированное в КУСП ОП №... Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду под №... от (дата), согласно которому от ФИО10 поступило сообщение о задержании по факту сбыта и хранения наркотических средств (дата) по адресу г. ФИО9, (адрес) ФИО2, (дата) г.р., у которого при себе находился пакетик с неизвестным веществом (л.д.110);

протоколом личного досмотра от (дата) в отношении ФИО2, согласно которому в период времени с 16.25 ч. до 16.45 ч. в присутствии двух понятых ФИО11 и Свидетель №5 по адресу (адрес), СНТ «Надежда», участк №... старшим оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по (адрес) ФИО12 Свидетель №11, проведен личный досмотр ФИО2, сообщившим перед началом досмотра на предложение выдать запрещенные к обороту вещества, о наличие у него в левом кармане олимпийки наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО2 в ходе которого обнаружены и изъяты в темной олимпийке, надетой на досматриваемом лице: в левом наружном кармане–сверток, выполненный из изоляционной ленты белого цвета с надписью «5 сл., 5 м.»; в правом наружном– сотовый телефон марки «HUAWEI» imei №.... Изъятый сверток упакован в бумажный конверт, телефон не упаковывался (л.д.111);

справкой о результатах исследования от (дата), согласно которой, предметом исследования являлось вещество, содержащееся в двух пакетиках в свертке из изоляционной ленты белого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (дата) около участка №... СНТ «Надежда» г. ФИО9. Представленное на исследование вещество из одного пакетика, содержит в своем составе наркотическое средство ?пирролидиновалерофенон – производное Nметилэфедрона, масса указанного вещества составляет 4,97 гр.. Представленное на исследование вещество из второго пакетика содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), масса указанного вещества составляет 5,06 гр.. При проведении исследования израсходовано 0,04 гр. вещества из каждого пакетика (л.д.113-114);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии двух понятых ФИО11 и Свидетель №5 с участием ФИО2, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО9 Свидетель №11 произведен осмотр местности на территории СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9, в ходе которого ФИО2 указал на участок проселочной дороги в лесном массиве в 100 метрах от дачного участка №... СНТ «Надежда», где последний был задержан сотрудниками полиции с находящимся при нем наркотическим средством (л.д. 115-118);

рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. ФИО9 Свидетель №11 от (дата) КУСП 18831, согласно которому (дата) около 13.10 ч. недалеко от садового домика №... СНТ «Надежда» г. ФИО9 был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, пытался скрыться. При задержании последний представился ФИО2, проживающим по адресу г. ФИО9, (адрес). В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: 1 сверток из изоленты белого цвета; сотовый телефон «Хуавей». Для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в ОП №..., а сверток в конверте был направлен в ЭКЦ ГУ МВД по (адрес) для проведения исследования ( л.д.123);

протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе темно-синего цвета, изъятый (дата) в ходе личного досмотра ФИО2 поадресу: (адрес), СНТ «Надежда», около участка №.... При разблокировке мобильного телефона на рабочем столе имеется приложение «Галерея». В ходе осмотра содержания приложения обнаружены 28 фотографий участков местности указанием их географических координат. И так же на рабочем столе обнаружено приложение «Телеграмм». При входе в приложение установлено, что указанное приложение привязано к абонентскому номеру 

<

***> и имеет имя пользователя Аннон (@Anon5252). Приложение содержит чат с препиской с пользователем Orb l l ta_newl_dot, Юпитер, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. В переписке с пользователем Orb l l ta_newl_dot содержатся сведения о товаре и его цене: «Альфа крис 2 г.- цена 3490 руб., меф мука 1 г, цена- 2399 руб. и тд.», о возможности выбора населенного пункта, и формы оплаты. Переписка с пользователем Юпитер содержит иструкцию о выгрузке «кладов», порядке оплаты, в том числе от (дата), где Аннон сообщает. Что не может загрузить фото (л.д.133-162);

протоколом обыска от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии двух понятых: Свидетель №8 и ФИО13, с участием, в том числе, Свидетель №4, старшего оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по г. Н. ФИО12 Свидетель №11 проведен обыск в жилом помещении по адресу (адрес)213, в ходе которого которого обнаружены и изъяты: в комнате №... – банковская карта «TINKOFF» №..., 2 сим-карты операторов сотовой связи «Теле 2»; в комнате №... – один скотч-катушка, электронные весы серого цвета, зип-пакеты (набор с застежкой красного цвета). Все изъятое упаковано в полимерный пакет с надписью «Озон» (л.д.164-168);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.24780059, 44.055889 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где под кустарником на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Обнаруженный сверток упакова в конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.172-174);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.247944, 44.055858 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где под листьями на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.175-177);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.247969, 44.055955 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли заросшей травой обнаружен и изъят сверток в изоленте светло-зеленого цвета, обмотанный скотчем. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.178-180);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.247991, 44.05588 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли заросшей травой и покрытой листьями обнаружен и изъят обмотанный скотчем. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.181-183);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.248051, 44.056011 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли покрытой травой, ветками обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.182-186);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.248052, 44.055921 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли изъят сверток в светлой упаковке. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.187-189);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.248025, 44.055934 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета, обмотанный скотчем. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.190-192);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.248043, 44.055786 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.193-195);

протоколом осмотра места происшествия от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 осмотрен участок местности с географическими координатами 56.248051, 44.055963 в лесополосе на территории Анкудиновского парка, где на поверхности земли обнаружен и изъят сверток в изоленте желто-зеленого цвета. Обнаруженный сверток упакова конверт, опечатан и скреплен подписями участвующих лиц (т.1, л.д.196-198);

заключением комплексной судебной экспертизы №...Э от (дата) согласно которой объектами исследования являлись девять свертков обнаруженных и изъятых в ходе осмотров мест происшествия (дата) на участках местности с координатами 56.24780059, 44.055889 ; 56.247944, 44.055858 ; 56.247969, 44.055955; 56.247991, 44.05588 ; 56.248051, 44.056011; 56.248052, 44.055921; 56.248025, 44.055934; 56.248043, 44.055786; 56.248051, 44.055963 (объекты исследования №....1-№....1). На поверхности свертков и пакетиков (объекты №№....1-9.1) представленных на исследование, следов рук, в том числе пригодных для идентификации личности не обнаружено. На поверхностях свертков и пакетиков (объекты №....1-9.1) обнаружен клеточный биологический материал человека, установить генетические признаки которого не представляется возможным. Представленное на исследование вещество в девяти пакетиках содержит содержит ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (введено постановлением Правительства РФ от (дата) №...). Общая масса вещства составила 0,210 + 0,150 + 0,180 + 0,125 + 0,325 + 0,130 + 0,200 + 0,130 + 0,200 = 1,650 грамма. В процессе проведения экспертизы отобрано 0,020 гр. объектов №№... (т.1, л.д. 205-213);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому с участием защитника у обвиняемого ФИО2 получен букальный образец слюны для сравнительного исследования (т.1, л.д.216-217);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от (дата), согласно которому с участием защитника от ФИО2 получены образцы пальцев рук для сравнительного исследования (т.1, л.д.219-220);

заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которму объектами исследования являлись: вещество в виде полупрозрачных кристаллов белого цвета, расположенное в полимерном какетике с фиксирующей застежкой с рукописным обозначением «1», находящимся вместе с фрагментом бумаги желтого цвета с рукописными обозначениями «СК5 гр.» (объект 1) и мелко-кристаллическое вещество белого цвета, расположенное в полимерном пакетике с фиксирующей застежкой в верхней части с рукописным обозначением «2» находящимся вместе с фрагментом бумаги желтого цвета с рукописными обозначениями «меф 5 гр.». (объект 2). Вещество, представленное на экспертизу в пакетике «1», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (введено постановлением Правительства РФ от (дата) №...).

Вещество, представленное на экспертизу в пакетике «2», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которй является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (введено постановлением Правительства РФ от (дата) №...).

Масса вещества содержащего ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу, составила 4,93 гр.. Первоначальная масса вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона, согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) составляла 4,97 гр..

Масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, составила 5,02 гр.. Первоначальная масса вещества, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), согласно справке о результатах исследования №...И от (дата) составляла 5,06 гр..(т.1, л.д.226-229);

заключением эксперта №...Э от (дата), согласно которому объектом исследования являлись электронные весы, изъятые в ходе обыска по адресу (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213. На поверхности электронных весов, представленных на экспертизу обнаружен ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) №... (введено постановлением Правительства РФ от (дата) №...). Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду полного израсходования объекта при исследовании методом хроматомасс-спектрометрии (т.1, л.д.237-239);

том 2

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому произведен осмотр, предметов изъятых (дата) в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: (адрес), д. Анкудиновка. (адрес)213: электронные весы в корпусе серебристого цвета с пластиковой прозрачной крышкой, платформа весов квадраьной формы, внизу имеется электронное табло и кнопки управления; бумажный сверток с надписью 2 sim карты «Теле2», внутри которого находятся 2 микро сим-карты оператора сотовой связи Теле2 с номерами 897№.../4G+ и 897№.../ 4G+; пластиковая карта ФИО17 22—7001 0029 9881 12/28; полимерный пакет с фиксирующей застежкой красного цвета, внутри которого находятся полимерные пакетики с фиксирующей застежной красного цвета; рулон липкой ленты прозрачного цвета (скотч). После осмотра предметы упакованы в прежнюю упаковку, опечатаны и скреплены подписью (т.2, л.д.119-121), постановлением от (дата) осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных ждоказательств по делу (т.2, л.д.122-123);

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены: конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 24780059, 44. 055889, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 190 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит пакети с фиксирующей застежкой с находящимися в нем фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 2. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обмотанный в прозрачный скотч, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 247944, 44. 055858, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0, 130 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит пакетик с фиксирующей застежкой, фрагмент липкой ленты желто-зеленого цвета, фрагмент прозрачной липкой ленты, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 3. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обмотанного в скотч, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 247969, 44. 055955, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,160 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит пакетик с фиксирующей застежкой с находящимися в нем фрагментом липкой ленты желто-зеленого цвета, прозрачной липкой ленты, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 4. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из скотча, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 247991, 44. 05588, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,105 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит фрагменты прозрачной липкой ленты, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий аналогичный пакетик с порошкообразным веществом сухим на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 5. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 248051, 44. 056011, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,305 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий аналогичный пакетик с порошкообразным веществом сухим на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 6. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 248052, 44. 055921, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,110 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит пакетик с фиксирующей застежкой, фрагменты липкой ленты белого цвета, прозрачной липкой ленты, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 7. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обмотанного в скотч, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 248025, 44. 055934, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,180 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета, прозрачной липкой ленты, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 8. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обмотанного в скотч, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 248043, 44. 055786, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,110 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 9. конверт с пояснительной надписью о содержании свертка из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия (дата) по координатам 56. 248051, 44. 055963, оклеенный фрагментом бумаги с оттиском печати «для пакетов. Отдел по расследованию преступлений на территории (адрес) УМВД РФ по г. ФИО9», имеющий бирку ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес) о проведении экспертизы №...Э от (дата) с указанием объекта исследования PVP, общий вес 0,180 гр., количество упаковок 1, подпись эксперта. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета, полимерный пакетик с фиксирующей застежкой, содержащий порошкообразное вещество сухое на вид бежевого цвета. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя; 10. конверт с пояснительной надписью о содержании образца люны ФИО2 на ватной палочке: образец слюны, образец ватной палочки. Конвер оклеян фрагментом бемаги с оттиском печати «Для пакетов №... ЭКЦ ГУ МВД России по (адрес)», содержит подписи специалиста, задержанного. Доступа к содержимому конверта не имеется, признаков вскрытия, нарушения оттисков печати не обнаружено. При вскрытии конверта, последний содержит: фрагмент листа бумаги с ватной палочкой. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в прежнюю упаковку опечатаны и скреплены оттиском печати за подписью следователя (т.2, л.д.130-138), постановлением от (дата), осмотренное вещество признано вещественным доказательством по делу (т.2, л.д.139-142);

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому произведен осмотр данных о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, предоставленных ПАО «Т2 Мобайл» (Теле2). В ходе осмотра установлено, что номер +7952444996 зарегистрирован на ФИО2, адрес абонента (адрес)20. Данным номером пользовался ФИО2. Соединения данного абонентского номера происходило преимущественно в зоне нахождения базовых станций в (адрес) (дер Анкудиновка – место фактического проживания ФИО2), а так же на (адрес) и (адрес) (адрес регистрации). В период с (дата) по 20.056.2022 абонентский номер фиксировался в зоне нахождения базовых станций в (адрес). За период с (дата) по (дата) соединения указанного абонентского номера происходят в виде входящих и исходящих звонков, смс-сообщений. Имеются сообщения от пользователей Тинькофф, QIWIWALLET, 1XBet, 1cupis.ru. (дата) в 08.08 ч. абонентский номер+7952444996 находился в зоне нахождения базовой станции по адресу (адрес), д. Анкудиновка, (адрес). Другой информации, представляющей интерес в ходе осмотра не обнаружено (т.2, л.д.155-157), постановлением от (дата) осмотренная информация признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по делу (т.2, л.д.158);

протоколом осмотра предметов от (дата) и DVD диском с видеозаписью к нему, согласно которым произведен осмотр данных ООО «Скарлет о соединениях абонентов и абонентских устройств: 1. сопроводительное письмо ООО «Скарлет», согласно которому абонентский номер 

<

***>, которым пользовался ФИО2, зарегистрирован на ФИО14. Абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО2, подключен (дата); 2. DVD диск с детализацией телефонных соединений, согласно данным которого содержит 2 файла: letterattach_103388 msisdn_

<

***>, letterattach_103388 msisdn_79966976737. В ходе осмотра файла letterattach_103388 msisdn_

<

***> установлено, что соединение абонентского номера 

<

***>, которым пользовался ФИО2 происходило преимещуственно в зоне нахождения базовых станций в (адрес). Соединения указанного абонентского номера, информации представляющей интерес для дела не содержит. При просмотре файла letterattach_103388 msisdn_79966976737. Абонентский №... с (дата) стал фиксироваться в зоне нахождения базовых станций, в том числе расположенных в (адрес) вблизи улиц Школьной и пл. Ленина. Так же соединения представленного номера зафиксированы в зоне нахождения базовых станций, расположенных на (адрес), пл. Ленина, (адрес) г. ФИО9 и на (адрес) д. Ближнеконстантиново. Информация о соединениях данного абонентского номера за период с (дата) до (дата) интереса для следствия не представляет. Осмотренные данные упакованы в прежнюю упаковку, опечатаны и скреплены подписью следователя (л.д.159-162);

протоколом осмотра предметов от (дата) и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «Huawei», изъятый (дата) в ходе личного осмотра ФИО2. В слоте под сим-карту обнаружены микро сим-карты оператора сотовой связи Yota с абонентским номером 

<

***>, вторая карта не активна. В памяти телефона во вкладке «Все фото» обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе, выполненные (дата) в 09.15 ч., 09.16 ч., 09.17 ч.,09.19 ч., 09.20 ч., 09.22 ч., 09.23 ч., 09.25 ч., 09.27 ч., 09.29 ч., 09.30 ч.. 09.32 ч., часть из которых содержит географические координаты места нахождения, а так же краткое описание, характерные для деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В приложении «все заметки» от 12.07. имеется информация, содержащая георгафические координаты. В телефоне обнаружены приложения: viber, QIWI, NoteCam, Telegramm, Бетсити, Лига ставок и др.. В приложении Telegramm содержится переписка с пользолвателем Mayakovsky, которая содержит пересланное сообщение от пользователя Юпитер содержащее ссылку и сообщение «5ск+5 меф Прикоп в указанном месте 15 см., белая изолента. Задание 16 шт.-03 ск+5 шт-1 г меф». При просмотре ссылки открываются фотографии с участком местности, содержащие географические координаты и указание о размещении. При вводе указанных координат в приложение Яндекс карты, установлено. что место нахождение закладки расположено в СНТ «Надежда» (адрес) г. ФИО9. Так же имеется переписка с пользователем «Юпитер», характерная для деятельсности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, содержащая Инструкцию по выгрузке кадров, о том что тони проходят модерацию, после чего размещаются на витрине, диалог об оплате, о цвете изоленты одного из кладов и др. После просмотра мобильный телефон упакован, опечатан и скреплен подписью участвующих лиц (т.2, л.д.164-185), постановлением от (дата) телефон «Huawei» признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по делу (т.2, л.д.186);

протоколом осмотра предметов от (дата) и DVD диском с видеозаписью к нему, согласно которым осмотрены данные АО «Киви банк»: сопроводительное письмо АО «Киви банк от (дата), согласно которому учетная запись QIWI №..., зарегистрирована на имя ФИО2; СD-R, при открытиии которого установлены 4 файла под названиями «79524444996», «79960661764», «79966976737». При открытии файла «79524444996» во вкладке «инфо» содержится информация по данной учетной записи. Согласно которой дата создания кошелька (дата), дата последнего входа (дата), зарегистрированный пользователь кошелька ФИО2, в разделе «привязанные карты» имеется информация, что к счету 79524444996 привязанных банковских карт сторонних банков не имеется. В разделе « gvx» содержится информация о привязанных к указанному счету карт QIWI за номером****49478132**** активирована (дата) и ****73025913**** активирована (дата). Во вкладке «in» содержатся входящие по счету платежи:(дата) 01:32:13 АО Тинькофф банк перевод на QIWI кошелек 2500 руб.; (дата) 16:08:04 АО Тинькофф банк перевод на QIWI кошелек 4000 руб.; (дата) 10:37:39 АО Тинькофф банк перевод на QIWI кошелек 4000 руб.; (дата) 14:03:37 Единый Цупис перевод на QIWI кошелек 5000 руб.;(дата) 16:23:27 Visa QIWI Wallet 79267270749 перевод на QIWI кошелек 5248 руб проведен; (дата) 17:13:46 Visa QIWI Wallet 79265702149 перевод на QIWI кошелек 5281 руб. проведен; (дата) 17:00:38 Visa QIWI Wallet 79260181114 перевод на QIWI кошелек 8288 руб. проведен. Во вкладке «out» содержатся данные о переводе денежных средств на банковскую карту №..., находящуюся в пользовании ФИО2 с QIWI кошелька за период с (дата) по (дата). При открытии файла «79960661764» во вкладке «инфо» содержится информация по данной учетной записи, согласно которой дата создания кошелька (дата), статус пользователя- удален. Информации представляющей интерес для следствия не имеется. При открытии файла «79966976737» информации, представляющей интерес для уголовного дела не обнаружено ( т.2 л.д. 189-196), осмотренная информация постановлением от (дата) признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.197);

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрено сопроводительное письмо Тинькофф Банк из содержания которого следует, что между Банком Тинькофф и ФИО2 заключен договор расчетной карты 5327193909 в соответствии с которым выпущена расчетная карта №...******9881 и открыт текущий счет №.... Согласно данным о движении дененжных средств по указанному счету за период с мая 2022 по (дата) имеются крупные пополнения дененжных средств: путем внесения наличных – (дата) на сумму 3000 руб.; путём отправителя SPB: (дата) -2000 руб., (дата)-1000 руб., 2000 руб.; (дата)- 2400 руб., (дата)- 2500 руб.; путем пополнения JAZZ отправитель QIWI BANK: (дата)-5095 руб., (дата) -5129 руб., (дата) -8070 руб., (дата) -1980 руб., а так же установлены крыпные списания с карты №...******9881: путем внешнего перевода: (дата) на сумму 1526,4 руб. с телефона 

<

***>, (дата) на сумму 2177,83 с телефона+79082083392, (дата) на сумму2494,35 с телефона 

<

***>, с телефона 

<

***>: (дата)-4700 руб., (дата) – 2850 руб., (дата) -1500 руб., (дата) – 3700 руб., (дата) -1400 руб.. Установлено что телефон №... находится в пользовании девушки ФИО3, проживавшей совместно с ФИО2 по адресу (адрес), д. Анкудиновка, (адрес)213 (т.2, л.д.198-200), постановлением от (дата) информация о движении дененжных средств по карте ФИО2 №...******9881 признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.201)

том3

постановлением об уточнении данных от (дата), согласно которому по уголовному делу правильным местом изъятия наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона следует считать Анкудиновский парк (адрес) г. ФИО9, во всех процессуальных документах правильными географическими координатами места изъятия наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон–производное N-метилэфедрона следует считать координаты: 56.247859,44.055889, координаты 56.248043, 44 055986, в протоколе осмотра места происшествия от (дата) проведенного в период с 01.40 ч. по 01.50 ч. правильным цветом упаковки свертка с наркотическим средством следует считатьжелто-зеленый (т.3, л.д. 46-48).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, судом установлено, что исследованные доказательства добыты из установленного и надлежащего источника, правомочными лицами и органом, в установленном уголовно – процессуальном порядке и форме, в связи с чем, считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оснований не доверять исследованным по делу доказательствам у суда не имеется, поскольку они добыты в соответствии с требованиями закона, последовательны, не противоречивы, между собой согласуются, дополняя друг друга, данных свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимых со стороны последних, в установленном законом порядке, предупрежденных об ответственности, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено и материалы дела не содержат, показания свидетелей по делу, согласуются как между собой, а также с иными исследованными по делу доказательствами, включая показания самого подсудимого ФИО2 об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, все процессуальные действия по сбору и закреплению доказательств по делу проведены уполномоченными должностными лицами, в порядке, установленном законом, в необходимых случаях в присутствии понятых, участие которых подсудимым и его защитой не оспаривается, последние без замечаний удостоверили факт проведения в их присутствии процессуальных действий, их содержание и результат. Заключения проведенных по делу экспертиз даны уполномоченными должностными лицами, в установленном законом порядке предупрежданными об ответственности, в рамках процедуры, установленной ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, научно обоснованны, аргументированы, последовательны, не содержат каких-либо противоречий, а поэтомув не вызывают сомнений в своей объективности, обстоятельств, ставящих под сомнение допустимость и достоверность собранных по делу доказательств, судом не установлено. 

Направленность умысла ФИО2 по каждому из преступлений на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, как обнаруженных в тайниках-закладках при осмотре мест происшествия (дата), так и изъятых у ФИО2 при задержании в ходе личного досмотра (дата) суд находит обоснованной.

В соответствии с разъяснениями, данными Пленумом Верховного Суда РФ в постановлении от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и другие подобные обстоятельства ( п. 13).

Как следует из материалов дела и установлено судом, характер и последовательность действий ФИО2: получения им, тем самым незаконного приобретения, оптовых партий наркотических средств и их производных, размер которых в несколько раз превышает разовую дозу потребления одним человеком, последующая расфасовка полученных наркотических средств на разовые дозы с рамещением в удобную для сбыта упаковку и дальнейшее размещение их ФИО2 по тайникам-закладкам с передачей сведений о месте их размещения, получение дененжного вознаграждения из расчета количества размещенных по тайникам доз, обнаружение по месту его жительства электронных весов для взвешивания наркотического средства со следами наркотического средства, аналогичного обнаруженному в тайниках закладках, фасовочного материала, а также наличие в телефоне ФИО2 фотографий и переписки, характерных для деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотичесаких средств, в совокупности достоверно свидетельствуют об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств и их производных, что так же подтверждается признательными показаниями ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Не ставит под сомнение вышеуказанные доказательства и заключение экспертов №...Э от (дата), в той части, что на поверхности свертков и пакетиков не обнаружено следов рук, поскольку выводы экспертов не содержат категорического утверждения на отсутствие следов рук ФИО2 на исследованных объектах, а констатируют недостаточное количество исходных материалов.

То обстоятельство, что со слов ФИО2, последний является потербителем наркотических средств - марихуаны, с учетом вышеуказанных обстоятельств, установленных на основании совокупности собранных по делу доказательств, вида и размера наркотических средств как изъятых у ФИО2 в ходе личного досмотра (?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон), так и размещенных им по тайникам закладкам (?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона), данных о личносит ФИО2, который на учете врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, сведений о том, что последний страдает наркотической зависимостью материалы дела не содержат и суду не представлено, само по себе не исключает направленность действий ФИО2 по каждому из преступлений на незаконный сбыт наркотических средств и их производных потребителям бесконтактным способом, посредством тайников-закладок.

Так же в судебном заседании в действия ФИО2 по каждому из преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак: «группой лиц, по предварительному сговору».

Как следует из фактических обстоятельств совершения каждого из преступлений, установленных судом совокупностью исследованных по делу доказательств, характер действий ФИО2 и неустановленного лица от которого ФИО2 получал инструкции о противоправной деятельности, распределение между ними ролей, согласно которым неустановленное лицо обеспечивало возможность получения ФИО2 оптовых партий наркотических средств и их производных с целью последующего незаконного сбыта потребителям бесконтакнтым способом через тайники закладки, а ФИО2 осуществляя реализацию указанной цели в рамках отведенной ему роли получив от неустановленного лица, тем самым незаконно приобретя, указанную партию наркотических средств и их производных и незаконно храня при себе, прибыв по месту своего жительства, осуществлял расфасовку полученной партии наркотических средств и их производных на разовые дозы в удобную для сбыта упаковку и размещал их по тайника-закладкам, а сведения о месте нахождения закладок сообщал неустановленному лицу для последубщего доведения указанной информации до потребителей, т.е. совместный, согласованный и целенаправленный характер их действий, направленных на достижение единого преступного результата- незаконного сбыта наркотических средств, свдетельствуют о состоявшейся между ФИО2 и неустановленным лицом договоренности о совместном незаконном сбыте наркотических средств и что договоренность на совершение указанных преступных действий была достигнута до начала непосредственного выполнения объективной стороны каждого из преступлений. Указанные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями самого ФИО2 об обстоятельствах взаимодействия пофакту незаконного сбыта наркотических средств с неизвестным ему лицом под псевдонимом «Юпитер», на предложение которого, вступив в переписку в сети Интернет, он дал согласие за дененжное вознаграждение по указанию последнего получать от него оптовые партии наркотических средств, осуществлять их фасовку по разовым дозам и размещать их по тайникам-закладкам на территории г. ФИО9, а сведения о месте расположения «закладки» сообщать пользователю под псевдонимом «Юпитер», с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств путем доведения указанной информации до потребителей посредством сети Интернет, за что пользователь «Юпитер» перечислял ему денежные средства из расчета количества и размера, произведенных им закладок. С пользователем «Юпитер» они постоянно были на связи, последний координировал его действия, давая указания о количестве и размере разовых доз, на которые необходимо расфасовать ту или иную партию наркотических средств, а так же район города, где должны быть оборудованы тайники, при этом места тайников он, ФИО2, выбирал сам. Данные показания полностью согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра предметов, согласно которому в ходе осмотра содержимого мобильного телефона ФИО2, изъятого при проведении личного досмотра последнего (дата), обнаружены фотографии участков местности с географическими координатами места их нахождения, переписка ФИО2 с пользователем «Юпитер», характерные для незаконного сбыта наркотических средств путем тайников-закладок, протоколами осмотров мест происшествия от (дата), в ходе которых обнаружены и изъяты в тайниках закладки разовых доз с веществом, сореджащим в своем составе, согласно результатам проведенной по делу экспертизы №...Э от (дата), наркотические средства и их производные, фотографии мест, расположения которых были обнаружены в телефоне ФИО2, протоколом личного досмотра ФИО2, и результатами проведенной по делу экспертизы №...Э от (дата), согласно которым у последнего при личном досмотре в кармане надетой на нем олимпийки был обнаружен и изъят, в том числе, сверток с наркоическими средствами в изоленте белого цвета и надписью о количестве и размере разовых доз и районе их размещения на территории г. ФИО9. Указанные доказательства последовательны, не противоречивы, между собой согласуются, а поэтому не доверять им у суда оснований не имеется.

Действия ФИО2 по преступлению №... органами предварительного расследования обоснованно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, поскольку, как следует из материалов дела и установлено судом, данное преступление ФИО2, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не было доведено, до конца по независящим от них обстоятельствам в результате пресечения преступления сотрудниками правоохранительных органов, в ходе которого сам ФИО2 был задержан, а находящееся при нем наркотическое средство, предназначенное для незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством тайников-закладок, потребителям наркотических средств, обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 (дата) в период времени с 16.25 ч. до 16.45 ч..

Вместе с тем, суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО2 по каждому из преступлений №№... как оконченных преступлений. Органами предварительного расследования действия ФИО2 по каждому из преступлений №№... квалифицированы как оконченный незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в том числе по преступлениям №..., №..., №..., №... совершенный в значительном размере, мотивируя тем, что по каждому из преступлений №...-№... ФИО2 выполнил отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору передав сведения по оборудованным им закладках с наркотическим средством, соучастнику преступлений, неустановленному лицу, для последующего доведения указанной информации до потребителя с целью дальнейшего непосредственного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

При этом незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом, а при групповом преступлении и его соучастниками, всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если же лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из материалов дела и установлено судом, распространение наркотических средств по каждому из преступлений №...-№... подсудимым, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществлялось бесконтактным способом посредством тайников «закладок», исключающим непосредственное взаимодействие с приобретателями наркотических средств с последующей передачей фотографий с координатами оборудованных им тайников соучастнику преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору – неустановленному лицу, для дальнейшего размещения на сайте интернет-магазина и обеспечения доступа к ним пользователей с целью последующего незаконного сбыта потребителям. Таким образом, сбыт наркотических средств при данном способе становится возможным только при получении покупателями информации о конкретном месте (географических координатах) тайников и, соответственно, не связан с моментом организации этих тайников. При этом каких-либо данных, подтверждающих, что информация о конкретных местах нахождения (географических координатах) вышеуказанных тайников с наркотическим средством оборудованных ФИО2 (дата) на территории Анкудиновского парка г. ФИО9 по каждому из преступлений №...-№..., была доведена до потребителей наркотических средств, либо места данных тайников были заранее с ними согласованы, с чем законодатель связывает окончание преступления, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, материалы дела не содержат и стороной обвинения в судебном заседании не представлено. Факт передачи ФИО2 информации о месте расположения тайников с наркотическими средствами своему соучастнику, который должен довести информацию до потребителя, не свидетельствует об оконченности сбыта, поскольку он наряду с подсудимым является соисполнителем преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, а не приобретателем наркотического средства.

Не свидетельствует об обратном и имеющееся в переписке ФИО2 с пользователем «Юпитер», согласно протоколу осмотра содержимого телефона от (дата) (т. 2, л.д. 164-185), сообщение последнего, что «12 шт-0,3 ск тайники на витрине», поскольку указанное сообщение не содержит объективных данных об относимости к тайникам оборудованным ФИО2 (дата) на территории Анкудиновского парка г. ФИО9, что так же не следует и из показаний самого ФИО2 пояснившего, что размещение закладок с передачей сведений о них куратору «Юпитер» в период с июня по июль 2022 г. носило не единичный характер, при этом по закладкам от (дата) указал лишь о передаче сведений о месте их нахождения только куратору «Юпитер», что отражено и в предъявленном ФИО2 обвинении, согласно которому по каждому из преступлений №№... последний выполнил все необходимые действия, отправив данные о месте оборудованного тайника неустановленному лицу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом потребителям. 

Кроме того, как следует из материалов дела и установлено судом органами предварительного расследования не устанавливалось какие именно сведения были доступны покупателям наркотических средств интернет-магазина в случае размещения кладов на витрине. Тогда как из содержания телефона ФИО2, согласно протоколу осмотра предметов от (дата) (т.1, л.д.133-162) следует, что на странице интернет-магазина, где он вел переписку с пользователем «Юпитер», для потребителей была доступна лишь общая информация о наличии в продаже наркотических средств. Информация же о конкретных адресах и координатах тайников с наркотическими средствами, согласно показаниям ФИО2, предоставлялась пользователям после перевода дененжных средств. При этом, по каждому из преступлений №№... каких-либо сведений о реализации наркотических средств потребителям, размещенных ФИО2 в закладки (дата) на территории Анкудиновского парка г. ФИО9 путем сообщения им информации о конкретном месте расположения тайников, сведений о предоставлении потребителям такой информации интернет-магазином через сайт в автоматическом режиме без участия оператора, материалы дела не содержат и стороной обвинения суду не представлено. Вместе с тем, как установлено в судебном заседании наркотические средства из вышеуказанных тайников по каждому из преступлений №...-№... (дата), были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра мест происшествий.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд полагает необходимым действия ФИО2 по каждому из преступлений №...-№... переквалифицировать: по преступлениям №..., №..., №..., №... (по каждому из преступлений) с п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; по преступлениям №..., №..., №..., №..., №... (по каждому из преступлений) – с п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого, так как она по каждому из вышеуказанных преступлений не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного расследования, и не увеличивает фактический объем предъявленного подсудимому обвинения.

Квалификацию действий ФИО2 по каждому из преступлений как самостоятельных преступлений, суд находит правильной.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Как следует из фактических обстоятельств, установленных по делу по каждому из преступлений, незаконный сбыт наркотических средств и их производных в рамках реализации совместного преступного умысла ФИО2 и неустановленного лица, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлялся бесконтактным способом, по средством тайников-закладок разовых доз различной массы и фиксацией мест их нахождения с целью дальнейшего доведения указанной информации до потребителей наркотических средств и их производных.

Данных о том, что наркотические средства и их производные, расфасованные на разовые дозы различной массы и разложенные в разные «закладки», а так же обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с кем-либо из потребителей о реализации всего объема наркотических средств как разложенных в тайники «закладки», так и изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 материалы уголовного дела не содержат и не следует из показаний самого ФИО2. 

Вместе с тем, установленный в судебном заседании, способ распространения подсудимым, действующим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, наркотических средств и их производных по средством тайников «закладок» разного по объему наркотического средства, свидетельствует о направленности их совместного умысла на множественный сбыт наркотических средств как разложенных по тайникам «закладкам», так и обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО2, разным потенциальным потребителям, которые получали возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время, в разных местах и различной массы, при этом судом также установлено, что действия напраленные на незаконный сбыт наркотических средств и его производных ФИО2 осуществлялись за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества и размера оборудованных им тайников-закладок, что в совокупности по каждому из преступлений образует в действиях ФИО2 отдельные самостоятельные преступления по покушению на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в том числе, в значительном и крупном размере соответственно.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ (дата), о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, органами предварительного расследования действия ФИО2 по каждому из преступлений квалифицированы по признаку "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")".

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 21. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 37 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" доступ к электронным или информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе сети "Интернет", может осуществляться с различных компьютерных устройств, технологически предназначенных для этого, с использованием программ, имеющих разнообразные функции (браузеров, программ, предназначенных для обмена сообщениями, - мессенджеров, специальных приложений социальных сетей, онлайн-игр, других программ и приложений). 

При квалификации действий лиц как совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Поскольку органом предварительного следствия не были установлены какие именно компьютерные устройства и компьютерные программы ФИО2 были использованы при совершении каждого из преступлений и какие действия им были совершены с их помощью, суд, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 21. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам по преступлениям в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет"», полагает необходимым исключить из обвинения подсудимого по каждому из преступлений квалифицирующий признак - "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет").

В силу требований уголовно-процессуального закона указанные обстоятельства не могут быть восполнены в ходе судебного производства, поскольку в соответствии с положениями ст. 252 УПК РФ, определяющей пределы судебного разбирательства, суд не вправе выйти за рамки сформулированного в обвинительном заключении обвинения. 

Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого, так как она по каждому из вышеуказанных преступлений не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела, установленных органами предварительного расследования, и не увеличивает фактический объем предъявленного подсудимому обвинения.

Вопреки доводам стороны обвинение, указание органом предварительного расследования по преступлениям №№... о передаче неустановленным лицом ФИО2 сведений о месте нахождения оптовой закладки посредством мессенджера «Телеграм», а так же об изъятии у ФИО2 в ходе личного досмотра мобильного телефона «Хуавей» само по себе, без установления конкретных компьютерных устройств и программ, используемых ФИО2 при совершении им каждого из преступлений, а так же без конкретизации действий совершенных им с их помощью, об обратном не свидетельствуют.

Квалификацию действий ФИО2 по каждому из преступлений №..., №..., №..., №... по признаку «в значительном размере», а по преступлению №... по признаку «в крупном размере» суд находит обоснованной.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом вид и размер наркотических средств и их производных по каждому из преступлений №..., №..., №..., №... – как ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,210 гр., 0,325 гр., 0,200 гр., 0,200 гр. соответственно; по преступлению №... – как ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 4,87 гр. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,06 гр. объективно установлены проведенными по делу экспертизами №...Э от (дата) и №...Э от (дата), не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку даны уполномоченными должностными лицами, имеющими значительный стаж работы в соответствующих областях экспертной деятельности, в рамках процедуры, установленной уголовно-процессуальным законом и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, содержат ответы на все поставленные перед экспертами вопросы, научно обоснованы, аргументированы, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Каких-либо нарушений при назначении экспертиз, их проведении, оформлении результатов экспертных исследований не установлено. Оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами, у суда не имеется. Вышеуказанные обстоятельства, вид и установленный размер наркотических средств самим ФИО2 не оспариваются.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от (дата) N 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства, психотропного вещества, растения, содержащего наркотические средства или психотропные вещества, либо для каждой конкретной части такого растения, содержащей наркотические средства или психотропные вещества.

Незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Так, в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от (дата) N 1002 (с последующими изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» во взаимосвязи с Постановленем Правительства РФ №... от (дата) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, мефедрон (4 метилметкатинон) являются наркотическими средствами, входящим в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, для которых значительный размер установлен: мефедрон (4 метилметкатинон) - свыше 0,2 гр, ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона –свыше 0,2 гр.; крупный размер: ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона –свыше свыше 1 гр., мефедрон (4 метилметкатинон) - свыше 2.5 гр..

Таким образом, установленное по каждому из вышеуказанных преступлений №..., №..., №..., №... наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,210 гр., 0,325 гр., 0,200 гр., 0,200 гр., соответственно, в силу вышеуказанных требований закона по каждому из указанных преступлений составляет значительный размер, а установленные по преступлению №... в рамках единого преступного умысла разные наркотическе средства ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 4,87 гр. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,06 гр. с учетом наименьшего показателя для определения размера как крупного у наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, составляют крупный размер.

Таким образом, находя вину подсудимого ФИО2 покаждому из преступлений полностью доказанной совокупностью, исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия последнего:

по преступлениям №..., №..., №..., №... (по каждому из преступлений) - по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ– покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

по преступлениям №..., №..., №..., №..., №... (по каждому из преступлений) - по ч.3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору;

по преступлению №... - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В силу положений ч. 1 ст. 6, ст. 60-63 УК РФ в их взаимосвязи при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО2 в зарегистрированном браке не состоит, на иждивении малолетних, несовершеннолетних детей не имеет (т.3, л.д. 173), не трудоустроен, на учете у врача – психиатра, врача-нарколога, ГБУЗ НО «НОЦ СПИД» не состоит (т.3 л.д.164-165, 169), согласно данным военного комиссариата (адрес) ФИО2 имеет хронические заболевания кожи и подкожной клетчатки, признан ограниченно годным (т.3, л.д.175), по месту содержания под стражей ФКУ СИЗО 1 ГУФСИН России по (адрес) по состоянию на август 2022 г. характеризуется удовлетворительно, в дисциплинарном порядке не наказывался, взысканий и поощрений не имеет (т.3 л.д.163), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение последнего не поступало (т.3 л.д.177). 

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 каждого из преступлений, не оставляя без внимания показания последнего об употреблении им наркотических средств, достаточных данных, дающих суду основания полагать, что ФИО2 является больным наркоманией, материалы дела не содержат и в судебном заседании представлены не были, последний на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит, к административной ответственности за употребление, запрещенных к свободному обороту веществ, не привлекался, за получением медицинской помощи в связи с наркоманией не обращался, в связи с чем, оснований для обязательного назначения судебной экспертизы, предусмотренных п. 3.2 ст. 196 УПК РФ, снований сомневаться в психическом состоянии последнего у суда не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО2 после задержания по подозрению в незаконном обороте наркотических средств полностью признал свою вину, изначально активно сотрудничал с правоохранительными органами, добровольно давая изобличающие себя и неустановленное лицо, с которым состоял в предварительном сговоре подробные, правдивые и признательные показания об обстоятельствах и роли каждого в совершении преступлений, предоставляя органам предварительного расследования на стадии раскрытия каждого из преступлений информацию, имеющую значение для расследования преступлений, в том числе об обстоятельствах незаконного приобретения с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, указав место, получения им оптовой закладки (дата), а так же добровольно предоставив пароль от мобильного телефона, изъятого у него в ходе личного досмотра и содержащего переписку с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, данные о местах оборудованных им тайников закладок, где в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством, что по каждому из преступлений повлияло на ход расследования в связи с чем, суд учитывает в действиях ФИО2 по каждому из преступлений в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Одновременно учитывая, что данные сведения ФИО2 были предоставлены после задержания последнего по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и возбуждения в отношении него уголовных дел, на стадии расследования преступлений, суд не усматривает в действиях последнего по каждому из преступлений, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, как явки с повинной, в смысле придаваемом законодателем в п. 29, Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 58.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в действиях ФИО2 по каждому из преступлений суд учитывает совершение каждого из преступлений впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, членов его семьи и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ в действиях ФИО2 по делу судом не установлено. 

Учитывая по каждому из преступлений характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, заключающейся в том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ или их аналогов, означает их неконтролируемое распространение и употребление, влекущее негативное влияние на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу, экономику, политику и правопорядок, каждое из которых законодателем отнесено к категории особо тяжких, фактические обстоятельства совершения преступлений, объектом посягательства каждого из которых является здоровье населения, роль подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, каждое из которых последним совершено умышленно, данные о личности последнего который не трудоустроен, что целью наказания является исправление осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости, гуманизма, индивидуализации назначаемого наказания, суд приходит к выводу о назначении по каждому из преступлений ФИО2, наказания в виде лишения свободы в условиях реального отбывания назначенного наказания, поскольку менее строгий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания, направленных на защиту прав и законных интересов личности, общества и государства и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, в связи с чем, не усматривает оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК, ст. 53.1 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание наличие по каждому из преступлений смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание вины и раскаяние в содеянном, что каждое из преступлений ФИО2 совершено впервые, последний как по месту содержания под стражей, так и по месту жительства характеризуется как лицо, на поведение которого жалоб не поступало, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, членов его семьи и близких родственников, суд полагает возможным при назначении наказания не применять дополнительное наказание по преступлениям №№... в виде штрафа или ограничения свободы, по преступлению №... в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 по каждому из преступлений содержится неоконченный состав преступления, а кроме того по каждому из преступлений установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств, при этом назначаемый вид наказания является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст. 228.1 ч.3, ч.4 УК РФ, то наказание по каждому из преступлений судом назначается с применением положений ст. 66 ч.3 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление, а так же положений ст. 62 ч.1 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При этом указанная в ч.1 ст. 62 УК РФ часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

В соответствии с разъяснениями Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является максимальным размером.

Поскольку при применении правил ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок назначаемого наказания по преступления №№..., предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. "а" ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией указанной части статьи, а по преступлению №..., предусмотренному ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией соответствующей части статьи, то судом по каждому из преступлений наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ст. 62 ч.5 УК РФ, прекращения в отношении ФИО2 уголовного дела, постановления в отношении него приговора без наказания, отсрочки исполнения наказания, а так же исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, свидетельствующих о возможности применения ст. 64 УК РФ судом по делу не установлено. 

Каких-либо данных о наличии у ФИО2, тяжелых заболеваний, удостоверенных медицинским заключением, вынесенным по результатам медицинского освидетельствования, проведенного в установленном законом порядке, исключающих возможность его содержания под стражей в материалах дела не имеется (т.3, л.д.167), и суду не представлено. 

Принимая во внимание, что все преступления, совершенные подсудимым, являются покушением на особо тяжкое преступление, то окончательное наказание судом назначается по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для назначения наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО2, наказание подлежит к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

В силу положений ст. 299 УПК РФ, судом при постановлении приговора, в том числе, разрешается вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, а так же судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость

Судьба вещественных доказательств судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Согласно материалам уголовного дела постановлением Нижегородского районного суда г. ФИО9 от (дата) судом в соответствии со ст. 115 УПК РФ наложен арест на имущество ФИО2, изъятое в ходе личного досмотра последнего (дата): мобильный телефон «Huawei Y8p» imei №...,imei №..., который постановлением следователя от (дата) признан вещественным доказательством по делу. Одновременно судом по делу установлено, что каждое из преступлений ФИО2 совершено группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого постановлением от (дата) выделены в отдельное производство (т.1, л.д.106), в связи с чем, предметы признанные вещественными доказательствами по настоящему делу, включая мобильный телефон «HuaweiY8p» imei №..., imei №..., подлежат дальнейшему хранению, а арест, наложенный постановлением Нижегородского районного суда г. ФИО9 от (дата) на указанный телефон, сохранению до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении неустановленного лица. Судьба документов, признанных по делу вещественными доказательствами, судом разрешается в порядке п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), ч.3, ст. 30, п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (4 преступления) и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ( 1 преступление), и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 мес.;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет 2 мес.;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет 7 мес.;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 мес.;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет;

по ч.3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению №...) – в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 мес.;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление №...)– в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии ст. 72 ч. 3.2 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с момента фактического задержания с (дата) до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-сведения ООО «Т2 Мобайл» о соединениях по абонентскому номеру, находящимся в пользовании ФИО2 за период с (дата) по (дата) с указанием приемопередающих базовых станций, в зоне действия которых находился указанный номер; оптический диск с данными о движении дененжных средств по счету Киви-кошелька №..., зарегистрированного на имя ФИО2; данные о движении денежных средств по счеты банковской карты на имя ФИО2, хранящиеся в материалах дела - хранить при материалах уголовного дела;

-электронные весы в корпусе серебристого цвета, рулон липкой ленты, пакет с полимерными пакетиками, банковскую карту «Тинькоф» №...- изъятые в ходе обыска (дата) по адресу д. Анкудиновка, укл. Русская, 17-213; 9 пакетиков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона остаточной массой: 0,190 гр., 0,130 гр., 0,160 гр., 0,105 гр., 0, 305 гр., 0,110 гр., 0,180 гр., 0,110 гр., 0,180 гр. и фрагменты липкой ленты желто-зеленого цвета – изъятые (дата) в ходе осмотра места происшествия по географическим координатам; 1 пакетик с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона остаточной массой 4,88 гр., 1 пакетик с веществом содержащим в своем состеве наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 5,0 гр. и фрагменты липкой ленты белого цвета, мобильный телефон «Huawei Y8p» - изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (дата), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГСУ ГУ МВД России по (адрес) – оставить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного следствием лица по факту сбыта наркотических средств (т.1, л.д.106).

Арест, наложенный постановлением Нижегородского районного суда г. ФИО9 от (дата) на имущество ФИО2, изъятое в ходе личного досмотра последнего (дата)- мобильный телефон «Huawei Y8p» imei №..., imei №..., признанный постановлением следователя от (дата) вещественным доказательством по делу, в виде запрета распоряжаться (отчуждать) данным имуществом – оставить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного следствием лица по факту сбыта наркотических средств

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Советский районный суд (адрес) в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитника по соглашению либо по назначению.

Судья п.п. Н.А.Багаутдинова 

Копия верна

Судья Н.А.Багаутдинова